<sup>18</sup> Puede leerse un texto bilingüe en la obra de J. Vives y colaboradores *Concilios visigóticos e hispanorromanos*, Barcelona-Madrid (CSIC), 1963, pp. 260 y ss.

<sup>19</sup> FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX *De principum cupiditate damnata eorumque iniitiis ordinandis, et qualiter conficiende sunt scripture in nomine principum facte.*

(1) Eminentie celsitudo terrene tunc salubrius sublimia probatur adpetere, cum salutis proximorum pia cernitur compassione prodesse; unde solet contingere, ut plus commodi de aliena salute conquiritur, quam de propria utilitate quisque percipiat. (2) In multis enim, quia multorum salus adtenditur, maioris lucri summa percipitur; in se autem, quia privati commodi fructus adpetitur, non satis est, si unius beneficii premia conquiritur. (3) Hinc et illa regendarum tantundem salus est plebium, que non suos fines privata voluntate concludit, sed que universitatis limites communi prosperitatis lege defendit. (4) Quapropter, ne salutaris ordo imperialibus videatur verbis potius obtineri quam factis, de sublimitatis obtentu reclinamus ad vota supplicum tranquille visionis aspectum, ut inde salutaris compassio habeat commodum, unde turme plebium adepti fuerint supplicationis effectum. (5) Cum igitur precedentium serie temporum inmoderatio aviditas principum sese prona diffunderet in spoliis populorum, et auget rei proprie censum erumna flebilis subiectorum, tandem superne respectationis adflatu nobis est divinitus inspiratum, ut, quia subiectis leges reverentie dederamus, principum quoque excessibus retinaculum temperantie poneremus. (6) Proinde sincera mansuetudinis deliberatione tam nobis quam cunctis nostre glorie successoribus adfuturis Deo mediante legem ponimus decretumque divalis observantie promulgamus: ut nullus regum impulsione sue quibuscumque motibus aut factionibus scripturas de quibuslibet rebus alteri debitis ita extorqueat vel extorquendas instituat, quatenus iniuste hac nolenter debitarum sibi quisque privari possit dominio rerum. (7) Quod si alicuius gratissima voluntate quippiam de rebus a quocumque perceperit vel pro evidenti prestatione lucratus aliquid fuerit, in eadem scripturam patens voluntatis hac prestiti condicio adnotetur, per quam aut inpressio principis aut conferentis fraus evidentissime detegatur.

(8) Et si patuerit a nolente fuisse iscriptura exacta, aut respiscat improbitas principis et evacuet quod male contraxit, aut certe post eius mortem ad eum, cui exacta est scriptura, vel ad heredes eius res ipse sine cunctatione debeant revocari. (9) Ille autem res, que, seclusa omni compréhensionis argumen-

de medidas testimoniadas en diversos fragmentos de sus cánones 10 y 12<sup>20</sup> y sobre todo en el *Decretum iudicii universalis editum in nomine principis*, aprobado en el mismo Concilio<sup>21</sup>. En mi opinión el texto puede traducirse del siguiente modo:

*De la condenación de la avaricia de los príncipes, la ordenación de sus fundamentos y de que modo deben otorgarse las escrituras hechas en nombre del príncipe.*

tatione, directo modo transierint in principis potestate in eius perenniter iure perdurent, et quidquid ex rebus ipsis idem princeps ordinare voluerit, sue potestatis arbitrio subiacebit. (10) Verum ut omne eius negotium actionis roboraret sinceritas veritatis, cum quarumcumque rerum iscripture in principis nomine extiterint facte, mox testes, qui in eadem scripturam suscriptores accesserint, ab his, quos elegerit princeps, diligentissime perquirantur, si non aliquod indicium aut de impressione principis aut de fraude scripturam facientis modo quocumque cognoverint: ac sic aut rite facta series scripture permaneat, aut irrita confecta vanescat. (11) Similis quoque ordo de terris, vineis adque familiis observetur, si sine scripture textum tantummodo coram testibus quelibet facta fuerit definitio. (12) De rebus autem omnibus a tempore Svntilani regis hucusque a principibus acquisitis aut deinceps, si provenerit, adquirendis quecumque forsitan princeps inordinata sive reliquid seu reliquerit, quoniam pro regni apice probantur acquisita fuisse ad successorem tantundem regni decernimus pertinere; ita habita potestate, ut quidquid ex his helegerit facere, liberum habeat velle. (13) In illis autem rebus, que ipse aut de bonis parentum aut de quorumcumque provenerint successionebus proximorum, ita eidem principi eiusque filiis aut, si filii defuerint, heredibus quoque legitimis hereditatis iura patebunt, sicut etiam ceteris lege vel successione patere noscuntur. (14) Quod si aliquid ex rebus de quorumcumque parentum aut proximorum non solum successione, sed etiam qualibet conlatione aut quocumque contractu ad ius ipsius pervenisse patuerit, si contingat hec inordinata relinqui, non ad successorem regni, sed a filios vel heredes eius, qui conquisibit, specialiter omnis eadem conquisitio pertinebit. (15) Nam et de illis rebus, quas idem princeps ante regnum aut ex proprio aut ex iustissime conquisito dinoscitur abuisse, inrebocabili ordine aut faciendi quod voluerit potestatem habebit, aut certe filiis eius successio plena patebit. Quod si filii defuerint, legitimis heredibus ex his, que inordinata reliquerit, hereditatem hadire licebit. (16) Huius sane legis sententia in solis erit principum negotiis observanda adque ita perpetim valitura, ut non ante quispiam solium regale conscendat, quam iuramenti federe hanc legem se in omnibus implere promittat. (17) Quemcumque vero aut per tumultuosas plebes aut per absconsa dignitati publice macinamenta adeptum esse constiterit regni fastigia, mox idem cum omnibus tam nefarie sibi consentientibus et anathema fiat et christianorum communionem amittat, tam dire percussione ultione conluisus, ut omnis divini ordinis cultor, qui illi communicare presumserit, simili cum ipso damnatione dispereat et pena tabescat. (18) Nam et si quis legis huius seriem ex officio palatino malivole detrahendo lacerare voluerit aut evacuandam quandoque, vel silenter musitans vel aperte resultans, proloqui detectus extiterit, cunctis palatine dignitatis et consortiis et officiis mox nudatus, omnium rerum suarum dimidiam partem amittat et, in deputato sibi loco redactus, a totius palatii maneant societate seclusus. (19) Religiosus etiam, qui se in eadem culpam devolverit, simili rerum proprietatis sue dispendio subiacebit.